
[image: ][image: ]



F.A.Q.  - Avviso pubblico di indagine di mercato per l’acquisizione di preventivi finalizzato al successivo affidamento diretto del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato presso le farmacie comunali gestite dal Consorzio Farmaceutico Intercomunale (di seguito anche CFI) e presso la sede amministrativa del consorzio medesimo (di seguito anche C.F.I.).

DOMANDA 1 
Si chiede conferma che il termine di scadenza per l’invio della manifestazione di interesse e del preventivo a mezzo PEC sia fissato alle ore 12:00 del 13/03/2026;
RISPOSTA 1
[…] Le manifestazioni dovranno pervenire tramite PEC all’indirizzo di posta elettronica certifica salerno@assofarm.postecert.it entro le ore 12:00 del QUINDICESIMO giorno dalla data di pubblicazione del presente avviso sul sito internet istituzionale del Consorzio Farmaceutico Intercomunale, e recare il medesimo oggetto del presente avviso […]  art. 1 “Procedura”
Si sottolinea che la data di scadenza entro cui dovranno pervenire le istanze di manifestazione di interesse, a partire dalla data di pubblicazione dell’Avviso pubblico sul sito istituzionale, è il 14.03.2026 alle ore indicate. 
DOMANDA 2
Si chiede conferma che l’avviso di indagine di mercato finalizzato all’acquisizione di preventivi, propedeutico al successivo affidamento diretto tramite MePA, preveda l’individuazione dell’operatore economico che avrà presentato il preventivo al minor prezzo;
RISPOSTA 2
All ART. 1 “Procedura” al punto 4 si evince quanto segue: […] sulla base del succitato elenco, alfine di procedere alla successiva procedura di affidamento diretto, l’eventuale sottoscrizione del contratto di affidamento del servizio avverrà mediante separata procedura di affidamento diretto, tramite piattaforma MEPA con l’Operatore Economico che avrà presentato il preventivo al “minor prezzo”, secondo quanto previsto dall’Art. 108 comma 3 del D.lgs. 36/2023 […].
DOMANDA 3
Con riferimento all’Art. 11 – “Criterio di affidamento”, si chiede se l’espressione “I servizi saranno aggiudicati alla migliore soluzione proposta” debba considerarsi un refuso. In caso contrario, si chiede cortesemente di specificare quali elementi e criteri saranno oggetto di valutazione e le relative modalità di attribuzione del punteggio;

RISPOSTA 3
In base all’art. 11 dell’Avviso […] Verranno valutate, inoltre, le eventuali proposte operative migliorative  nello specifico eventuali servizi aggiuntivi “gratuiti” […]
DOMANDA 4
Con riferimento all’Art. 2 dell’Avviso di Manifestazione di Interesse, laddove si fa menzione di “eventuali proposte operative migliorative” da valutarsi a cura del RUP, si chiede se tale previsione sia da considerarsi un refuso. In caso contrario, si chiede di chiarire con quali modalità dovranno essere sviluppate tali proposte e se siano previsti sub-criteri o parametri specifici di valutazione;
RISPOSTA 4
La successiva valutazione delle Manifestazioni e delle eventuali proposte operative migliorative avverrà considerando la complessiva convenienza economica dei vari elementi oggetto di valutazione e farà riferimento, come poi specificato al successivo articolo 11, alla possibilità di eventuali proposte operative migliorative con servizi gratuiti offerti. 
DOMANDA 5
Considerato che il costo orario del lavoratore risulta predeterminato dall’inquadramento al IV livello del CCNL Commercio – Confcommercio e dovrebbe pertanto essere uniforme tra gli operatori economici, si chiede cortesemente di mettere a disposizione un modello di preventivo/offerta, al fine di consentire a tutti i concorrenti di articolare le medesime voci di costo in modo omogeneo;
RISPOSTA 5
L’Amministrazione non prevede un modello di preventivo/offerta.
DOMANDA 6
Premesso che, in caso di assenza del lavoratore per motivi previsti dalla normativa vigente o dal contratto collettivo (malattia, maternità, ecc.), allo stesso sarà riconosciuta la tutela di legge, si chiede conferma che tali costi possano essere fatturati al solo costo, senza applicazione del margine di agenzia;
RISPOSTA 6
Si conferma che tali costi possano essere fatturati al solo costo, senza applicazione del margine di agenzia.


DOMANDA 7
Ai sensi dell’art. 40, comma 8, del CCNL per la categoria delle Agenzie di Somministrazione di Lavoro, la sorveglianza sanitaria, comprese eventuali visite pre-assuntive, rientra tra gli obblighi dell’impresa utilizzatrice, per il tramite del proprio medico competente, il quale dovrà trasmettere il relativo giudizio di idoneità Si chiede pertanto conferma che gli oneri relativi alla sorveglianza sanitaria sono a carico dell’Ente;
RISPOSTA 7
Si conferma che gli oneri relativi alla sorveglianza sanitaria sono a carico dell’Ente come da normativa vigente. 
DOMANDA 8
Si chiede conferma che restino a carico dell’Agenzia aggiudicataria esclusivamente gli obblighi di informazione e formazione in materia di sicurezza nella parte generale, mentre siano in capo all’Ente utilizzatore tutti gli obblighi relativi alla formazione specifica, all’addestramento e alla sorveglianza sanitaria, come previsto dal D.Lgs. 81/2008.
RISPOSTA 8
Si conferma che restano a carico dell’Agenzia aggiudicataria gli obblighi di informazione e formazione in materia di sicurezza.
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